APPENDICES

Pius V P.M. Regario.

Rome, 23 Febr. 1566.

Mandat eis, ut cum cardine Variniensi controversiam inter archiepiscopum Gnesensem et eppum Vladislavensem componere studeant, et iudicent.

Arch. Vat., Arch. XLIV Vol. 7 f. 93 cop. rec. - Ed. Uchansiana III n. II

Acta. Notariorum ad 115.

Molite primus vobis fratres archiepiscopi Gnesenenses¹⁾
et Vladislavienses²⁾ arbitrii inter peticione. Si, sane
nihil indignum est deo tales iuris regni praefatos tam
particulariter de re pacificaria, contendere. Curam ob rem
mandamus tibi, ut una cum dilecto filio nostro Stanislovo,
G.R.E. prototypo castrensi Variniensi, appellat, eas
controversiam inter eos componere studeas³⁾, comitare
utrumque etiam nostris verbis hostendo, ut pro
sedi apostolica reverentia aliquid de suo iure
remittant, eaque rem vestro arbitrio decidendam
transigendamque permittant. Semper quidem
debet episcopos fraternaliter inter se charitatem
reolare; sed tempus etiam istius regni poscit,
ut nulle omnino nos coniunctionem illorum
interrupiat. + + +

1) Jacobus Uckensis. - 2) Hieronimus Toloki.

3) Ad mentium apud item archiepiscopum Gnesensem remittit card. Hieronimus Tolokius ad d. Heilberge 20 Junii 1566: - Passerem istud alesse dictum
mentis ap. virat audio ponders, totus et integer illius arbitrio censu non
permittat neque habeat, quin officio boni vivi sit functionis (Uckensisiana
III no 59). - Idem card. commendatore scripbat d. Heilberge Iulii 1566: - Quod
mentis tandem sacerdotem, quod est per psonam, et ille, quod est in numeris, quae
potest, ipsorum unigenitum optari, prius ad me quen ab Atto R. remittit, sicut
hinc etiam in Polonia huius enim ex desinicioni mihi conflavisset et occasionem
noscere quid atque de me surgiendi detinet. Littere prius in Lithuania transiit pri
us ne diversiter cogebam; acerum illi multum erat futurum accidere
(ab Blaueberg, Urkunden. Aktenstücke 213).

A. 1.

**Capitulum Cracoviense
capitulo Gnesnensi**

Cracoviae, 3 X 1566.

Nuntios se mittere scribunt ad deliberandum de synodo provinciali quamprimum convocanda.

Or.: Gniezno, AAG, Listy, Nr 1573.

Reg.: Kraków, AKKK, Libri Archivi, ms. 6 p. 594-595 cum data "4 Octobris anno 1566" et cum inscriptione: "Ven.li capitulo Gneznensi a capitulo Cracoviensi litterae".

-Ed.: Korytkowski I, p. 383.

Rev.di et Ven.les Domini, Amici et Fratres maiores nobis char.mi atque observandissimi, salutem et perpetuam felicitatem.

Quibus iniuriis quantisve incommodis afficiatur universus ordo noster, nihil nunc attinet privatas omnium vel iniurias vel calamitates recensere, quandoquidem istorum malorum maior in dies fiat redundatio, quam ut ea commemorando enumerare queamus. De his itaque pene infinitis calamitatibus nostris cum in praesentia mutuam deliberationem haberemus, nullum aptius aut convenientius remedium reperire potuimus, quod quidem ad exhaustienda universa haec mala aequa valere existimaremus, quam ut ex autoritate Sacrosancti Concilii Tridentini Synodus provincialis primo quoque tempore habeatur, quo saepe remedio Christi Ecclesia imminentibus periculis occurrebat et impendentes ex dissidio religionis calamitates evitabat. Quamobrem Rev.das Dominationes V.ras et amanter rogandas et fraterne admonendas esse duximus, ut de edicenda provinciali Synodo cum Rev.mo D.no Archiepiscopo⁶²⁴ deliberent, agant atque constituant, ne si in longius tempus extrahatur, praesentia haec mala gravioribus multo incommodis cumulentur. Quod quidem futurum esse non tam divinare, quam certo sperare possumus. Nam usque eo quidam Episcopi iam progressi sunt, ut non exspectata Synodo in exsequendis decretis Tridentinis propriam auctoritatem sibi usurpent, et posthabita ea, quam Collegiis nostris Summus Pontifex concessit, prorogatione, quaedam constituta Tridentina arbitratu suo exequutioni demandent. Ex quo ipsorum facto quid aut exspectare aut sperare debeamus, tacentibus nobis, Dominationes V.rae Rev.dae ipsae per se facile cogitare poterunt.

⁶²⁴ Iacobus Uchański.

Quare, ut ne quid nobis fortunisque nostris deterius eveniat, dum ad-huc provideri potest, providendum est. Provideri autem ope Dei poterit, si consentientibus maiorum nostrorum animis et voluntatibus Synodus habeatur, in qua indicenda si forte Rev.mus D.nus Archiepiscopus remissior esse videretur, earum erit curae atque operae, ut Ill.mi D.ni Cardinalis⁶²⁵ et Rev.mi D.ni Nuntii Apostolici autoritate ad celerius indicendam per-moveatur. Quae quidem Synodus, ut nobis religionique christianaee bene et feliciter eveniat, ab ipso immortali Deo, a quo solo omnia bona et recta consilia proveniunt, hoc ardentiis omnes petere debemus, quo maiora vulnera esse videmus, quibus mederi praesenti Synodo cupimus. Reliqua ex Rev.dis D.nis Martino Izdbienski, Custode et Vicario in Spiritualibus⁶²⁶, Stanislao Grothkowski⁶²⁷ et Iacobo Milewski⁶²⁸, canonicis et fratribus nostris Cracoviensibus, plenius intelligent. Quorum verbis ut fidem habeant, Rev.das Dominationes V.ras rogamus. Easdem in Christo Domino diutissime salvas esse optamus. Datum Cracoviae, die tertia mensis Octobris, Anno Christi Domini M⁰D⁰LXVI⁰.

Earundem Dominationum V.rarum Rev.darum

Amici et fratres obsequentissimi
Praelati, Canonici et Capitulum
Ecclesiae Cathedralis Cracoviensis

A. 2.

Capitulum Gnesnense capitulo Cracoviensi

Gnesnae, 26 X 1566.

Respondent ad litteras eorum, 3 X 1566 datas.

**Reg.: Kraków, AKKK, Libri Archivi, ms. 6 p. 595-596 cum annotatione:
"Responsum ad litteras superdictas a Capitulo Gnesnensi".**

⁶²⁵ Stanislaus Hosius.

⁶²⁶ Martinus Izdbieński († 1594), ab a. 1551 archidiaconus Posnaniensis, a. 1559 installatus canonicus Cracoviensis, ab a. 1564 canonicus Gnesnensis, a. 1572 administrator dioecesis Cracoviensis sede vacante.

⁶²⁷ Stanislaus Grotkowski (1510-1573), ab a. 1560 canonicus Cracoviensis, a. 1562 installatus canonicus Gnesnensis.

⁶²⁸ Iacobus Milewski (†1586), ab a. 1550 canonicus Gnesnensis, a. 1564 installatus canonicus Cracoviensis, a. 1577 administrator dioecesis Cracoviensis nomine epi Petri Myszkowski, ab a. 1579 suffraganeus eiusdem Myszkowski.

Rev.di et Ven.les domini, fratres et amici n.ri char.mi et observandissimi, salutem ac omnia sancta V.ris Rev.dis Dominationibus a Domino Deo.

Calamitates ordinis pene totius nostri, quas Rev.dae Dominationes V.rae suis commemorant litteris, [596] in commune experimur, quibus atque aliis impendentibus periculis quod Rev.dae Dominationes V.rae Synodo Provinciali obviandum censem, imus in eandem cum ipsis sententiam, admonitionemque earum fraternalm et curam Reipublicae Ecclesiasticae libenter amplectimur. Induxeramus quoque in animum Rev.mum D.num Archiepiscopum⁶²⁹, principem nostrum, eius rei, cuius a V.ris Dominationibus Rev.dis hortamur, admonere, sed nostram admonitionem ipsem et Rev.mus Dominus per Nuntium suum anticipavit. Expetivit namque a nobis consilium de loco et tempore synodi, quam ex sententia Ill.mi D.ni Cardinalis Varmiensis⁶³⁰ circiter festa Epiphaniarum Domini⁶³¹ habere intendit.

Utcumque est, nos pro debito nostro et Rev.darum Dominationum V.rarum admonitioni respondentes, suam Rev.mam Dominationem rogabimus et adhortabimur, ut iam tandem eam ipsam synodus in longiora non reiciat tempora. Contendemus et ab Ill.mo D.no Cardinali precibus, ut auctoritatem suam ad Rev.mum Dominum N.rum et reliquos Rev.mos D.nos Episcopos una cum Rev.mo D.no Nuntio Apostolico interponat et sua praesentia Synodus exornet atque consiliis non deesse dignetur. Quid autem his in rebus hic contulimus, fusius ex Rev.dis Dominis fratribus communibus nostris, qui isthinc venerunt ad nos⁶³², accipient. De reliquo Rev.das Dominationes V.ras florissime valere optamus, eorumque nos simili amori et benevolentiae commendamus. Gnesnae, XXVI Octobris, Anno Domini M^oD^oLXVI.

Rev.darum Dominationum V.rarum fratres obsequentissimi

Praelati et Canonici totumque Capitulum
Ecclesiae Metropolitanae Gneznensis

⁶²⁹ Iacobus Uchański.

⁶³⁰ Stanislaus Hosius.

⁶³¹ 6 Ianuarii.

⁶³² Martinus Izdbieński, Stanislaus Grotkowski et Iacobus Milewski, canonici Cracovienses, cfr.

A. 3.

**Citatio Nicolai Wolski
mandato Iulii Ruggieri
a Sebastiano Źydowski facta**

Varsaviae, 12 XII 1566.

Documentum peractae citationis Nicolai Wolski, epi Vladislaviensis, in causa inter eum et aepum Gnesnensem vertente.

Autogr.: Olsztyn, ADWO, D 64 f. 25r.

Anno Domini MDLXVI, die Iovis, XII mensis Decembris, Varschoviae. Ego Sebastianus Zidowsky, clericus Dioecesis Gnesnensis, Sacra authoritate Apostolica Notarius publicus, vigore praesentium, requisitus, parento mandatis Ill.mi Domini⁶³³ et Rev.morum introcontentorum Dominorum Commissariorum, a Sede Apostolica specialiter datorum, accedens personaliter Rev.dum in Christo Patrem et D.num D.num Nicolaum Volski, Dei gratia Epum Vladislaviensem, ipsum monui, citavi, requisivi, terminumque, ut intro mandatur, ad diem XXI ab executione, ipsa die executionis ex clusa, assignavi, et in vim verae executionis copias citationis eidem tradi di, offerens me, in quantum necesse fuerit, instrumentum executionis publicum extraditurum. Praesentibus Domino Palatinide Chioviensi⁶³⁴ et Doctore Pontificio⁶³⁵ et aliis. Datum ut supra.

A. 4.

**Franciscus Sunyer SJ, viceprovincialis Poloniae
Francisco Borgia SJ, praeposito generali**

Braunsbergae, 14 XII 1566.

Significat in colloquis, Heilsbergae die 27 XI de collegio Societatis Iesu instituendo et de seminario dioecesano Braunsbergae condendo habitis, nuntium arbitratum esse eiusmodi seminarium Iesuitarum administrationi sta-